Sic etenim iustissime rempublicam apellamos, cum a) 
publice utilitati princeps studet et respublica principi 
capiti suo debite subvenit, ut sic alterum alterius opera 
adiutum utrinque8) felicitatum splendore ornetur et per
petua quadam vicissitudine sese ad rei recte gerende occa
sionem invitent simul et illustrent. Sed in hoc numero 
ferme primum censeo, si princeps numisma seu monetam

*) Tytuł napisany jest ręką b, która korygowała cały rękopis 
napisany ręką a.

2) a str. 7 i Ostpreussischer Foliant 2668 (cytowany w dalszym 
ciągu OF) fol. 1. quum.

3) a i OF: utrumque.
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suis in regnis ita instituerit, ut et suo aerario et populi 
utilitatibus conveniat *),  hoc, cum in Polonie regno maxime 
desiderari videmus, opere pretium erit, ut iam reliquis- 
pacatis erroribus eo mens principis atque senatus tendat, 
ne passo tanto in republica incommodo per recte mo
nete institutionem ex Polonie regno magnum hoc malum 
radicitus tollatur et ita fiat, ut sublato incommodo non 
faciliter, quod nunc detestamur, denuo proserpat, sed 
sopitum semel perpetuo delitescat, atque quomodo hoc 
fieri debet, primo loco in questionem vocatur.

1) а i Or conveniat.
2) Prawdopodobnie ad vilitatem (B.)
3) a air. 7 i OF fol. к illo.
*) a modum, OF: nodum.
5) a graviori przez b nie »korygowane.
6) a, b i OF; addacti.

Mihi quidem summe placet, siculi in reliquis a ve
tustate ac maioribus vel vicinis petuntur exempla, hac quo
que in re ab his exempla peti, qui simili laborant malo. 
Horum quidem subit ingens multitudo; sed ne compendii 
modum, quod in hac re scribere statui, excedam, satis mihi 
erit, unam vel alteram gentem seu rempublicam nominasse.

Prima et nobis vicinior natio est Pannonie florentis- 
simum regnum, quod explosis omnibus omnium principum 
numismatibus propriis gaudere solebat tam aureis quam 
argenteis nummis, quibus certe totum illud regnum, quod 
(donec mutato salubri consilio ad utilitatem1 2 3) monete 
devenit) opibus atque splendore auctum est; nec refert, 
si quis obiecerit regno illi8) quod aurum argentumque 
in se habet, hoc regnum confirmari non posse. Nam 
hic nodum4) nullum esse ex republica Veneta sine ne
gotio probamus, qui totis in dominiis suis neque aurum 
neque argentum habent et aliunde sumptu graviori 5У 
utrumque coemere solent, nihilominus tamen, cum abro
gatis externis monetis (ut vocant) suam cuderent pro
priam ac talem, que erario non omnino esset ociosa 
neque populo onerosa in universa republica sua recte 
habuerunt. Verum dum mutato eciam consilio seu belli 
tumultibus addacti6) exhausto item erario aliunde coge
rentur monetam invehere factum est, ut non multo post 
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totius Germanie monete invecte et quidquid Italia mali 
haberet nullibi impunius quam Venetiis exponeretur. 
Quo considerato (sed serius) malo ceptum est de una 
et nova moneta consultari, ut abrogatis aliis propria 
excusa1) respublica in pristinum restitueretur florem.

1) а i OF fol. 2 eXcussa.
2) a2 bez monete OF monetae.
3) a i OF septem genera.
4) а i OF brak genera.
5) а i Ob cuius ego.
6) а i OF cathalogium hic.
z) a i OF tamen est quod.
8) a i OF equalitate.
9) a i OF excussa.

10) aZ vinctura, OF: mixtura.
и) a str. 8 i OF bez ita.
-12) a str. 8 і OF variis quoque effigiis.
13) a str. 8 і OF excussa.

Apud Polonos non multo minus desideratur monete 1 2 3) 
restauratio seu reformatio, cum ferme decem et septem8) 
partim bona partim levia partim falsa et adulterata 
partim mutata sint monetarum genera 4) in regno currentia 
non sine regio dispendio et populi magno incommodo, 
cuius 5) cathalogium 6 *) enumerare non gravabor inferius 
de abrogatione monete, de singulis latius dicturus.

Serenissimorum Alexandri et Sigismundi regum pri
mam ponam, que, tametsi tempore non sit prima, tamen ’) 
forma, numero et qualitate8) reliquis prestai. Ea, si sola 
esset ac pro usu regni sufficeret sicque foret excusa9), 
nel vel mutari vel adulterari posset, bona namque esset 
neque mutanda sed multiplicanda et in regno solo ea 
utendum.

Secunda est moneta antiqua varia quidem effigie 
in mediantibus, que et pondere et mixtura10 *) argenti 
reliquas omnes excedit et in cuius destructione non 
parva crescit utilitas in quamcumque officinam mone
tarum ducitur; verum ista est sublata et per Judeos et 
alios itau), ut pauca relicta sit in toto regno.

Tertia est antiqua in mediantibus varia quoque 
effigie 12 13) excusa ls) pondere quidem atque mixtura diversa, 
ex qua lucrum nullum foret et ob hoc relicta ab his, qui 
in et extra regnum aliam confregerunt antiquam monetam.
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Quarta est serenissimi regis Alberti (que pyorunky 
vocantur)x) pondere levis et mixtura inequalissima, ut 
inferius dicetur. Нес (electa ac destructa et in alias 
regiones ducta bona moneta tam antiqua, quam serenis
simorum Alexandri et Sigismundi regum) cum Schvidni- 
czensibus atque falsis, adulteratis et levibus antiquis in 
regno ferme sola manet.

Quinta est Glogoviensis grossi integri moneta et 
pondere et mixtura bona equivalens Alberti et Sigismundi 
regum monete, sed in regno a plebeis abiecta, quod in 
illius exemplum Silesii grossi multo leviores grossi inve
huntur.

Sexta omnibus perniciosa Schvidnitzensis, que ita 
imitatur * 2 3) Polonicam duorum regum monetam, ut a vulgo 
sed mercatoribus eciam discerni non possit; ea est Po- 
lonice monete in mixtura ferme equalis, verum in pon
dere adeo levis, ut inferior sit marca ponderis moneta 
Polonicali ad 15 ferme grossos, quod malum, quia initio 
sublatum non est, tolli e regno nullo modo potest, niśi 
abrogatis omnibus mediantibus et mutata effigie a) cu
dantur 4).

!) OF fol. 2 pyerunki vocatur.
2) a: immitatur.
3) ai OF imitatis effigiis.
4) OF: cudantur inimitabiles, de quo eciam inferius latius dicetur.
5) ai OF: excussa.
6) a i OF: ingerit.
7) a i OF: eius.
s) a bez in.
9) a i OF bez sed.

10) a i OF bez ita.
«) Na marginesie uwaga b: hic quippiam dust.

Septima est varia et falsa et adultera ad effigiem 
Polonice monete in variis locis et per varios nebulones 
excusa5), que, tametsi mala ac nullius prorsus utilitatis 
sit, non tamen tam nociva esset ut Schwidnitzensis, que 
sub bona se ingerens6) specie regnum spoliabit. Ista 
vero post parvum sui7) usum se ipsam prodit falsam 
esse; illa vero nunquam cessura (nisi in8) totum abro
getur) sed9) ex antiqua et nova Polonica moneta cudetur 
cum lucro et ita10) hoc regnum spoliabit u).
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Octava est Walachica et varia alia sicut crucifero- 
rum*)  solidi ac varii ‘1 2) generis monete Germanice, de 
quibus omnibus nulla certior lex dari possit quam nova 
excusa3) moneta et veteri4) abrogata- Qui oculos non 
aperiet et acceperit, suo periculo accipiet, dum alter 
alterum inter distribuendum bene commonefecerit. Nulla 
enim tam singularum5 6 7) vel bona est moneta, cui non 
aliquando per homines lucri cupidos si non falsitatis 
saltem levitatis aliquid admisceatur.

1) а i OF fol. 3: crociferi/
2) a variis.
3) a str. 8 і OF excussa.
4) a. b і OF veteri.
5) Zapewne powinno być: singularis (В).
6) al quod maior, distributa fuisset valore; b: zmienia naprzód 

maior w maiori, a następnie quod pluris i t. d.; OF quod maiori distri
buta fuisset valore.

7) а i OF eorum zamiast conflantium.
8) OS qua re zamiast quoniam.

Nona est Lithuanien mixtura Polonice duorum regum 
equalis pondere melior et dignior, quod pluris estimata 
fuisset valore0). Verum cum in hunc casum devenerit, 
necesse erit, ut tam a Polonie quam Lithuanis mutetur, 
nisi velint, quod ad monetam Schvidniczensem cum 
magno conflantium ’) lucro exportetur, de qua eciam 
inferius latius dicam.

Decima est grossi novi Bohemicales boni pondere 
et mixtura, qui laudandi sunt vel ob thesaurum zupparum 
et propter penuriam monete in Moravia, quoniam8) magna 
pars accipere cogitur salem ex Austria, que, si posset 
pro illa moneta emere, Polonicum salem exportaret. 
Duplex igitur ex illa regi commodum accrescit, quod 
thesaurus erit uberior ex sale, quod illa eciam habita 
poterit in Polonicam monetam converti non sine lucro. 
Populo vero erit utilitas, ut commertii genera sint leviora 
et explosa mala bonam habeant monetam.

Undecima est Pruthenica varia moneta, que per 
marcas computatur ut plurimum 2 marce pro 1 floreno 
et solidi 4 pro 1 grosso cum variis denariis bonis et 
malis. Sed illi, boni solidi iam ita sublati sunt in offici
nam Schwidnitzensem et in novos peiores solidos con

122

versi ita, ut tempestive huic malo oporteat succurrere, 
si non1) magnum incommodum regno velint allaturum, 
de quo ego infra dicam de monetarum conformatione.

1) a bez non.
2) a sir. 9 i OF 3: et.
3) a! conservant.
*) a i OF pessum darunt ew. pessun darunt.
s) a: exigant.
c) a i OF fol. 4; patiatur.

Duodecima est Hungarica triplex quidem in suo 
genere. Prima antiqua Mathie Wladislai ac Lodovici 
regum, que bona est denarii tres pro uno grosso, de 
qua nil constituendum sed mercatoribus relinquendum, 
ut suo arbitrio eam acciperent, ut') bonam conservent1 2 3) 
vicinitatem Secundi sunt novi, qui malo consilio irrepsere, 
totum inclitum regnum Hungarie pessum dantes4). Hii 
inequales pondere et mixtura in totum abrogandi, ne in 
regnum invecti novam monetam per commutationem 
exigants) a simplicioribus et relicta illa mala moneta 
nostra bona exportaretur et regnum per iniuriam pate
retur iacturam, nisi 9 pro 1 grosso hoc est per duos 
denarios Polonicales darentur. Terni omnino accipiendi 
essent, possent etenim et in Polonicalem converti monetam.

Tertii sunt novissimi denarii, qui nunc cuduntur, 
eciam inequales mixtura et pondere inter se ipsos, sed 
longe dissimiliores antiquis et nullo modo illis pares 
neque similes accipiendi. De hac re propter vicinitatem 
regnorum et quod mercatores sagaces se decipere non 
patiuntur, nullum profero indicium- Agat hic quisquis 
suo periculo, donec a principe et senatu statutum ea de 
re aliquid fuerit.

Tredécima est moneta ternariorum, que optima fuit 
tam in mixtura quam in pondere sed iam exportata in 
officinas alias ac per Judeos combusta, ut rarissime bonus 
aliquis inveniatur.

Quartadecima sunt obuli seu denarii antiqui nigri 
boni, de quibus ut cum ternariis actum est.

Quintadecima est moneta obulorum seu denarii, qui 
a multis falsi invecti sunt, eciam in regno excussi et 
adulterati, quibus respublica maxime gravatur ac non 
parvam iacturam simul cum levitate patitur6).

123

Sextadecima est moneta obulorum seu denariorum 
ex Silesia invectorum, qui, tametsi falsi non sunt, leves 
tamen sunt et ex Polonica moneta fiunt cum magno 
cudentium lucro ac regno Polonie non modico damno, 
quod sua minuitur moneta et invehitur peior cum alio
rum lucro.

Decimoséptimo loco pono eam, que Bohémica est 
bapky, qui loco ternariorum solebant recipi. Sed isti acci
piendi non sunt neque laudandi propterea, ne vulgus ex 
tanta varietate irritetur. Mercatoribus semper liberum est 
suo periculo commutationes variarum monetarum facere.

Adnumeratis 1) igitur varietatibus monetarum preterea 
ostensis eciam nascentibus ex illis incommodis proximum 
est, ut doceam, quibus modis quore ordine huic malo 
succurratur, quaque ratione tollatur. Nam frustra mala 
cognoscuntur, nisi remediis appositis quoque tollantur.

й) a etr. 9 i OF: adnumeratur.
2) OF foi. 4: postquam.
3) uzupełnione według OF.
4) a i OF alii in nos.
5) a і OF brak in nos.
6) winno być fuerit (В),

Rei igitur necessitas postulat, ut nova moneta cu
datur, qua regnum uti possit et qua currente erronea 
illa omnis per se explodatur primum paulatim et succes
sive. Nam posteaquam1) cepta fuerit moneta nova, 
incipient veterem omnes a se alienare et in vicinas 
nationes protendere et exponere, donec abrogetur in 
universum; quod t[un]c* 2 3 4) fiet, quando nove monete in 
regno copia erit.

Tametsi recte res administrari deberet, oportet non 
multo post initium monete nove antiquam abrogare, 
ne, cum nova moneta cepta foret et nostri antiquam 
a se alienare vellent, alii ‘) sagaciores eam totam 
in nos5) retorquerent, sed hoc inprimis summe curan
dum fuit,6) ut, dum nos errorem monetarum malarum 
tollere studemus, ne maius damnum et incommodum 
regno invehamus. Hoc fieret sine dubio, si non debito 
pondere et recta mixtura concordique numero nova 
institueretur moneta, quum totius regni scripture obii- 
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gationes venditiones et huius generis omnia per maiores 
nostros in sexagenas marcas et florinos fuerint instituta 1). 
Igitur* 2 3), si ab ea comparatione discederetur, per univer
sum regnum maxima confusio rerum omnium fieret8). 

Et quia (quod ingenue fateor) non ipse habeo con
flationum, fusionum ac mixturarum tam absolutam cogni
tionem, ut mihi ipse plene confidam, adhibui consulte 
F. D. Caspar Ursinum consulem Cracoviensem ad has 
res natum4) et ab ineunte etate in eis versatum. Cuius 
opera facta est ad omnem cudendam monetam mixtura 
et calculatio iusta, quam 5), si laudari6 ) contigerit, procul 
dubio commoda sequentur tam pro R. M. quam pro 
republica, de quibus inferius dicturus sum.

‘) ai OF fuit instituta, b* institute.
¿) a i OF Fieret igitur.
3) а i OF brak fieret.
4) a.' nativum.
ь) a str. 10 quam niema.
6) a i OF: laudare
7) а i < F fol. 5. De denar iis et ternariis.
8) a: .e (?)
■) OF tytuł—Granum seu pagamentum Korn.

10) a І OF habitum.
n) a: fini OF: vivi.
12) ai prawdopodobnie 10.
1B) a fini OF vivi.
34) a lotos (?) OF lotus.
ls) a і OF brak sicut.

De Denariis 7).

Et quia non simul propter argenti defectum omnia 
incipi possunt, inprimis cudendi sunt denarii et ternarii, 
quorum in regno magnus est defectus. Causam superius 
satis ostendi. Denariorum igitur mixtura, liga, gfanum 
seu 8) pagamentum 9) et pondus numerus que sive 
quocumque vocabulo hec appellare magis placebit sic 
habiturum10 *) est. Accipiantur argenti puri11) loti 15, cui 
addantur cupri loti 145, facit in pagamento per 16 12 *) 
lotos marcae 10 et erunt in qualibet marca argenti puri 18) 
loti 1%, 14J- Numerus vero fiet sicut15) denarii antiqui 
fuerunt et venient ex qualibet marca grossi 30; ita fient 
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ex IO marcis pagamenti fiorini 10 per 30 grossos, de 
quibus solvendum est argentum, quod continetur in his 
10 marcis et sunt loti 15, cuius summum pretium po
no florines ’) 7, item pro labore et impensa alia ad sum
mum quoque grossi 24 et remanet lucri ex quibuslibet 
15 lotis argenti fini seu IO marcarum pagamenti floreni 2 
grossi 6.

Notandum tamen est, quod ad hoc summum pre
tium attinet s), erit hic expostulanda officialium diligen
tia et studium, quia quanto levius argentum coement et 
sumptum reliquum diligentius moderati fuerint, hoc maius 
lucrum pro R. M. erit; exempli causa, si argentum coe
meretur 15 loti pro 6 florinis grossis 15 et sumptus res
tringi possent in 15 grossos, lucrum esset fiorini 3. Ve
rum illud ponitur, quod extremum est, ita tamen cum 
optimo commodo fieri4) poterunt6) denarii tam ex argento 
quam alia moneta 6), ut de abrogatione monete dicturus 
sum inferius.

De ternariis 7).

Accipiantur argenti puri 8) loti 15, cui addantur 
cupri 9) loti 65, erit pagamenti pondus marcarum 5 et 
venient in quamlibet marcara argenti fini Icti 3, de qui
bus fiant 10) ternarii secundum pondus antiquum et 
erunt de una marca in numero pene 348, qui facient 
(6 ternarios pro uno grosso computando) u) grossos 58 
et sic fient ex 15 argenti fini lotis 5 marcae paga
menti fiorini 9 grossi 20 de quibus pro 12) argento defal- 
catur supremum pretium fiorini 7 ac pro labore et in-

J) Oh florenum.
2) а i OF brak ad.
3) а i OF brak attinet.
4) a i OF brak fieri.
5) a i OF poterunt etenim.
6) a i OF fot 5 moneta fieri.
7) a: De denariis.
R) a fini OF vivi.
9) al brak cui addantur cupri.

10) a i OF fiunt.
) ai OF comput.

12) a str. 10: de.
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pensis 1) grossi 1 2) 24; et ad minimum hic manebit in lu
cro 15 lotorum argenti seu 5 marcarum pagamenti flori- 
nus 1 grossi 26. Sed hic quoque dico, quod de denariis 
scripsi. Nam ita extrema 3) posita sunt pretia, que sem
per officialium diligenti nostra 4) optime evitari possunt. 
Qui tamen, si nullo modo evitari 5) poterunt, hoc prefa- 
tum lucrum, ostendunt, quod longe melius est sepe acci
pere relicta mercatoribus comportandi argenti occasio
nem 6) quam quod minimum 7) stricte cum illis agatur 
et illi argentum non comportarent, ita nec R. M. com
modum accipere posset 8) manentibus interim erroribus 
omnibus.

1) OF: impensa.
2) a". grossos.
8) al extranea.
4) Powinno być: cura (В).
5) OF: vitari.
6) Powinno być: occasione (В).
7) Powinno być: minus (В).
8) a: possent.
9) a і OF fol. 6: uno sunt.

10) a: brak monete nove; OF monetae novae.

De grossis integris.

Accipiantur argenti fini loti 15. Huic addantur cu
pri loti 25; erit mixture seu pagamenti, marce 2 loti 8; 
ex quibus, si fiunt grossi iuxta pondus mediantium sere
nissimi Sigismundi regis, duo mediantes in uno grosso, 
numero 240, qui faciunt per 30 grossos florinos 8. de 
quibus solvatur argentum flore 7 extremum pretium et 
pro impensa florinus grossi 15. Supersunt in lucro grossi 
15 et tanto plus in lucro erit, quanto minus infra 7 flo
rinos 15 loti argenti emi poterunt.

De mediantibus.

Mediantes, quorum duo pro uno 9) grosso omino cu
dendi sunt de novo, sed non statim ab initio, verum dum 
pars aliqua facta fuerit monete nove 10) denariorum, ter
nariorum, grossorum; etiam ita tamen cudendi sunt, quod 
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de facile imitari non possit quivis princeps, prout eciam 
de aliis fieri necesse est. Horum autem mixtura, paga- 
mentum et numerus simul et lucrum erit, sicut priorum 
serenissimorum Alberti et Sigismundi regum fuit, ita ut 
respondeant grossis novis per omnia et omnes antique 
inscriptiones in regno nullo modo irritari possint nec 
valeant.

De effigiebus1) seu signis quadruplicis monete.

1) а i OF effigile.
2) a: etr. 11 i OF debent.
8) a i OF: illis.
4) a: diversis distinclisque.
5) ai OF fol. 6 bez in.
6) а і OF: sic.

Effigies inprimis sic fieri debet 1 2 *), ne externi illas s) 
sicut prius imitentur in regni dispendium. Igitur denarii, 
in quibus minor vis situatur, tute manebunt sub pristina ef
figie aquila scilicet ab una, ab altera parte corona. Quod 
si placebit, poterit ab una parte poni S litera cum corona 
in capite. Ternariorum vero effigies posset ab una parte 
aquila, ab altera crux duplex. Verum quia et multi sunt 
reges et principes, quibus aquila est in usu, tametsi in 
insigniis sub distinctis diversisque4) coloribus tamen in 
moneta alibi sunt omnes et faciliter imitabiles, si vel co
rona vel duplex crux in altera parte poneretur, que eque 
in5) regno Hungarie et Bohemie prohiberi non possunt. 
Si 6) eciam aquila et corona poneretur, quia satis magni 
et pulchri erunt, fieri possit, quod pauperes deciperentur 
et ternarii ingerentur loco mediantium et inter mediantes. 
Meo igitur iuducio tutius ex una parte poneretur S coro
natum et in alia parte crux duplex, ut fieret differentia 
inter mediantes et non de facili ab aliis essent imitabiles. 
Hoc erit in indicio R. Maiestatis et in melius intelligen- 
tium.

Grossorum effigies duplices pono, que satis ambe 
commode erunt. Prime sunt ab una parte aquila, ut est 
in grossis Glogoviensibus et in alia parte S coronatum 
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pulchre distinctum spatiis suis et textu. Secunde sunt in 
una parte media imago regia armata in capite coronam 
gestans et in manu sceptrum et ex alia parte S coro
natum.

De mediantibus.

Mediantibus ex una parte insculpenda aquila, ex 
altera S cum corona. Quod autem ita 1) ubique de li
tera S posui, movit me ratio ista, si eciam aliqui vel re
ges vel principes fuerint, quibus vel aquila vel corona 
in usu foret, hanc tamen monetam imitari non possent, 
quod nullus eorum literam S commode ponere posset. 
Etsi Stanislaus, Stephanus, Sigismundus aliquis esset, co
ronam tamen gestare non liceret, praeterea quod hec in
signia satis diu durare possent; nam regnante feliciter 
(quod deus annis multis nobis faveat) rege Sigismundo 
semper duratura est. Qui dum cursum suum deo iam 
vocante et natura cogente compleverit regno filio relicto, 
idem durare possit- Si quis putaret hic quoque Schvid- 
nitzenses sua usuros audacia et civitatis sue primam li
teram posituros, que S est, dico digne tunc hanc literam 
non coronari, quod, si fieret, pristinam suam monetam 
ipsi excluderent1 2) cum suo 3) et incommodo et ignominia. 
Et si nec hoc impediret, tunc cum eis expostulandum 
esset4 5) et non ut prius admittendum.

1) al brak ita.
2) al excuderent.
3) al bez suo.
ł) a str. 1 1 і OF fol. 1*. esse.
5) a: concordia.

De concordandis monetis.

His itaque habitis monetis summe curandum est, ut 
moneta Pruthenica et Lithuanica redeat cum Polonica in 
ordinem concordie i), quod sine regni Polonie damno et 
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cum Lithuanorum commodo est, ut infra dicam de abro
gatione monete. Hoc solum hic dicendum est, quod et 
dominium Lithuanie poterit cum utilitate ex sua moneta 1) 
cudere mediantes et grossos pares Polonicis in mixtura 
et pondere licet sub aliis imaginibus, de quibus nihil dico. 
Habent enim illi sua insignia satis specialia et non de 
facili imitabilia.

Idem de Pruthenica moneta tam in dominiis regie Maie- 
statis quam illustrissimi domini ducis Prussiae dico, ubi 
poterit fieri moneta huic mixture et ponderi et illorum 
marcis respondens ita, ut per universa dominia sacre maie- 
statis regie una moneta valore et numero curreret. Quod 
omnino censeo precipue in regnis ac dominiis sue maie- 
statis instituendum.

De abrogatione monetarum, quas in hac posui instructione.

Posteaquam 2) iam moneta triplex— hoc est denarii, 
ternarii et grossi integri—cudetur 8), modo, ut promitti
tur 4) non parvum commodi redibit ad maiestatem regiam, 
si ita monetaria 5) officina dirigetur b), ut proxime directa 
fuit. Et cum inceperit ') esse copia aliqua, commode 
fieret, quod mediantes omnes abrogarentur ad plenam 
exstirpationem tot errorum et monete Schvidniczensis.

Scio ego hanc meam opinionem multis non probari 
propter commodum privatum, quod 8) sub publica specie 
adumbrabunt. Scio eciam optimum esse, quod manerent 
mediantes per serenissimos Alexandrum et Sigismundum 
reges excusi9), quod boni sunt et pondere et argento; 
verum10) me deterruit ab hoc consilio tanta in eis falsi- 
tas, que iam irrepsit, et monete Schvidnitzensis tam

!) a braki et sua moneta.
2) OF fol. 1.  Postquam.*
3) a i OF: cudentur.
4) Prawdopodobnie było: premittitur (В).
5) al memorata.

6) al dirigeretur.
') OF: inceperit а i b: incepit.
8) a i OF quod.
9) a i OF excussa.

10) a: veru.
9
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perfecta similitudo, ut a simplicioribus nullo modo et ab 
ipsis mercatoribus vix cognosci possit, cui errori nullo alio 
remedio ') tutius vel melius occurritur, eciam si hoc cum 
aliqua iactura communi fuerit, que tamen nulla vel parva 
erit ac 1 2 3) portabilior, quam si ad regni Hungarie exem
plum (quod absit) fieret vel hoc ordine obmisso bona 
moneta sic exportata ad ultimum pessima per universum 
regnum maneret 8).

1) a: remedio ut tutius Oh: remedio vel tutius.
“) a str. 12 bez ac OF et zamiast ac.
3) a i OF: manet.
4) OF fol. 8.' quantum.
5) a: fiet.
6) Zdanie! lam igitur i t. d. brak w OF.
7) a: brak a.

Quia tamen hic modus precipuus videtur, inferam, 
quod mihi visum est in generali.

Postquam ista triplex moneta cudi incipietur, per 
se ipsam certe repudiabitur antiqua moneta, de qua se 
mercatores omni studio exonerabunt, presertim abrogationis 
fama sparsa potissimum autem se purgabit et cribrabit ista 
moneta paulatim, ita ut Schvidnitzenses leves atque falsi 
explodentur periculo et damno proximo suadente.

Deinde speciale hoc est consilium cum F. D. Ca
spar Ursino calculatum, quod ex istis currentibus median
tibus et denarii et ternarii fieri possunt sine populi damno 
et eciam sine incommodo regie maiestatis. Quam pri
mum 4 5) igitur monete in hoc regno est audita abroga
tionis fama, partim in alias nationes, partim in moneta- 
riam officinam exonerabitur. Ita fiet, ut copia sit °) pa
gamenti ad denarios et ternarios, ubi, si non tantum lucri 
ad thesaurum redibit, acsi de argento novo cuderetur, 
habenda erit hic ratio publice utilitatis. Nam hac mala 
extincta moneta resplendet tanto maius lucrum postea 
ex alia moneta.

lam6) igitur speciatim de his generibus dicendum 
est, que a 7) me per cathalogium adnumerata sunt.

In primo loco positi sunt serenissimorum Alexandri 
et Sigismundi regum mediantes. Qui, si ceteris explosis 
soli cum novis permanere possent, retinendi essent, quia 
tamen, ut supra dictum est, Schvidnitzensis adeo effigiata 
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est ad eius similitudinem, ut sine periculo esse non 
posset. Sed possent isti mediantes converti in ternarios 
cum lucro sine populi damno.

In secundo loco positi sunt antiqui mediantes boni 
sub variis speciebus seu formis. Hij in maiori') parte 
ex regno ducti et in regno conflati sunt, isti, si qui pauci 
supersunt, recipiuntur cum bona utilitate in monetariam 
officinam et redibit lucrum ferme idem, quod ex Lithua- 
nicis redibit in thesaurum, de quibus suo loco dicam.

Tertio loco positi sunt antiqui mediantes, de quibus, 
qui alios mediantes exportarunt, lucrum nullum fuit; et 
isti sunt varii. Sunt enim in totum falsi, de quibus nihil 
dico.

Reliqui sunt eiusmodi, ut vel ad ternarios vel ad 
denarios optime valeant.

Quarto loco ponuntur1 2) serenissimi regis Alberti 
mediantes pyorunky dicti 3). Qui, tametsi laudati fuerant 
in conventu publico, eo quod4) grossi 96 in marca5) 
ponderis, que6 7) debuit habere argenti puri ’) lotos 6. 
Minime tamen ita facta est et comperietur, quod due 
marce in numero vix ponderant 15 lotos, in quibus con
tinentur argenti loti 5 denarii 2 vel circa. Sunt etenim 
imagine inequales: isti igitur bonis semper exportatis 
perpetuo in regno versabuntur, qui sunt omnino abrogandi 
et in officinam monetariam accipiendi, ex quibus oboli 
fient, qui pro eiś dabuntur, grossus pro8 9) grosso, ita 
manebit '■') lucrum parvum tamen ad 4 grossos, quod 
eciam in marca fini faciet grossos 12-

1) a przez b nie skorygowane.
2) al ponitur.
3) a str. 12 brak dicti.
4) а i OF fol. 8 brak eo quod.
5) a’ marcam.
6) a i OF que,
7) a fini i OF vivi.
8) a brak pro.
9) a! mebit.

10) Zamiast ut pro aż do obolis al ut pro pyronekis 30 grossi 
dentur novi obuli grossi 29. То samo OF fol. 8 lecz yoronkis.

Potest eciam hoc fieri, ut pro 30 grossis pyronicis 
dentur 29 grossi in obolis10) et erit parvum incomodum 
in communi. Quod siquis causetur hoc consilium non 
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recte habere. Nam hoc pacto futurum quidem est1), ut 
suppetat argentum seu pagamentum ad cudendos de
narios ac ternarios, sed parum redire lucrum ad thesa
urum et sic maiestas regia defensionem facere non 
posset2), sed neque eciam e[x lucrjo 3) multum gaudere. 
Respondeo: Scio ego, quod hoc inprimis illis, qui suo 
student lucro, non arridebit, quod ex hac permutatione 
parum 'lucri sit illis sperandum. Sed hic meminisse opor
tebit consulendum esse decori et publice utilitati; nam 
quod ad lucrum thesauri pertinet, longe aliter habet, si 
consideretur4) nunc in regno paucam esse monetam et 
eondem (ut satis 5) docui) plus satis viciatam. Que sic cri
brata permutabitur dumtaxat in aliam monetam. Per 
hanc autem practicam in regno numerus pecuniarum 
non crescet. Quo attento regnum mala moneta onera
bitur 6), in cuius locum et speciem similiter et defectum 
monete vilis ') ex omnibus denarii et ternarii, mediantes 
et grossi integri8) novi cudendi sunt, ex quibus speratum 
et suprascriptum lucrum redibit ad thesaurum regni. 
Ita fiet, quod regnum de mala moneta purgabitur et regio 
lucro nil deperibit et publice utilitati recte consultum 
fuerit9). Longe minori iactura fieret hec permutatio, si 
eciam 28 grossi denariorum pro 30 huiusmodi levis mo
nete 10) darentur. Quam vicine nationes sepe passe11) 
sunt nil interim rebus suis consulentes.

Et quid refert in communi12) levem admittere iactu- 
ram, ut13) tot14) errores propulses15) seu omnino tollas»

-1) a i OF fol. 9 brak est.
2) al posse OF: posse.
3) uzupełnione według OF.
4) a i OF.  consideratur. 
b) a: brak satis.

*

6) Zapewne winno być: exonerabitur (В).
7) a: nil.
8) Zdanie od monete brzmi w OF: monetae nihilo minus denarii, 

ternari! mediantes et grossi integri.
9) a: consulerit OF. consuletur.

10) a і OF fol. 9 levi moneta.
31) a і OF delapse.
32) a і OF communi et.
18) a: brak ut.
14) a: totius.
15) a: propulsos.
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ex quo paulo commodum in universum nascatur. Jactura 
vero his, qui minus habent, minus nocet, qui plura habent, 
facilius ferent. Longe dissimile consilium at’) periculosius 
fuerit, ubi sepe tributa exiguntur in capita. Hic videmus 
non qui plus habent plura solvere, sed qui plures 2) sunt, 
plus iacture pati et tamen eo consilio non parum 3), sepe 
nil commodi ad utilitatem publicam redire.

3) OF: atque.
2) a str. 13: plus.
3) Prawdopodobnie winno być: non nisi parum (В).
4) a: duravit.
5) a і OF: excussa.
61 OF fol. 10. iam.
7) a і OF: prohibita.
Rl a і OF: brak sed.
11 ) ai OF grossos bez Schwedenicenses.

10l a' arrogat.
13) a i OF facit.

Quinto loco ponuntur grossi integri Glogovienses, 
moneta omnino bona equivalens cum moneta Polonica, 
que supra vigesimum annum durans4) hactenus tam pulchra 
est. Illa omnino laudanda ac in regno accipienda est.

Sexto loco posueram illam Schvidnitzensem mone
tam, que horum omnium errorum causa extitit queque 
ceteris omnibus ob Polonice monete similitudinem peri
culosior est. Ea est excusa5) cum magna illorum utili
tate, sed cum maximo huius regni damno, in quam 
e regno evecti sunt antiqui, mediantes, ternarii, solidi 
Pruthenici, mediantes Lithuanici et ita se ingessit in regnum, 
ut, nisi abrogetur, in totum paulo post illa sola cum 
reliquis malis maneat, ut supra dixi. Est igitur in totum 
abroganda eciam constituta pena a transgressoribus 
exigenda. Nam in hoc nemini fit iniuria. Quod autem6 7) 
dudum fuerit prohibenda ')• Sed8 *) qui simpliciores sunt 
et ad quos ignoranter pervenit, paucam habent, qui lucri 
studio acceperunt, iuste patiuntur. Sunt, qui pro 30 grossis 
Polonicalibus 35 et 36 emerunt Schwedenicenses °). Uti- 
nam isti non modo punirentur, sed eciam plecterentur.

Septimo loco posui falsas monetas. Ille, ubi bona 
moneta creverit, se ipsas excludent; abrogat10 *) enim se 
ipsam malitia eorum- Qui vero acceperit, suo id faciet11) 
periculo, cum nemo ad hoc cogatur.
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Octavo loco posita est varia extranea moneta, ut 
supra dixi. Que tota abroganda est; excludet autem se 
ipsam, posteaquam nova cudetur, que imaginibus distin
cta erit atque dissimilis. Qui tamen acceperit, suo damno 
faciat; qui oculis non cernit, iuxta proverbium videat1) 
crumenam a) necesse est.

!) a’ bez videat.
2) OF: crumena.
3) str. 13: quidem.
4) a.' inutandam.
5) a: moneta.
6) procul 1 przez b skorygowane.
7) al et tam brak.
8) a: longe.
9) a: hec.

1(J) a: irremiscebiliter.
11) a: moneta.

Nono loco ponuntur mediantes Lithuanici, qui tam 
per Lithuanos quam per Polonos in mediantes et grossos 
novos vertendi sunt. Quo facto redibit ex duabus cum 
media marcis lucri ad thesaurum per 15 grossos, quod* 2 3) 
idem est lucrum, ac si grossi et mediantes de novo ar
gento cuderentur. Si hoc displiceret aliquibus, placeat, 
ut in alias nationes exportarentur cum magno damno 
tam regni Polonie quam ducatus Lithuanie. Meo iudicio 
longe consultius fieret, quod ad invitandam4) hanc mo
netam 5) in novam officinam pars lucri aliqua his, qui 
eam portarent, daretur. Procul6) dubio sic fieret, quod 
extra regnum non portaretur et tam 7) Lithuanica quam 
Polonica officina longo8 9) tempore vix eam absolverent. 
Nisi hoc3) fiat, per mercatorum ingenium subito eva
nescet nullo eciam lucro ad maiestatem regiam redeunte. 
Quod ne fiat, statuta pena irremissibiliter10 11) exigenda 
summe precavendum est.

Decimo loco posui grossos Bohemicales. Illos acci
piendos censeo inprimis in zuppis ad thesaurum regium 
et Cracovie pro sale. Augentur enim sic proventus regii. 
Illa eciam potest cum satis honesto lucro in Polonicam 
monetam converti.

Undecimo loco posui Pruthenicam monetam11), que 
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varia est, ut supra dixi. Illa sese ipsam1) in regno 
Polonie1 2 3) abrogabit, que nova et levissima est. Que 
antiqua et bona fuit, eam s) ad Schidnitzensem exportata 
et apud Pruthenos in hanc levem monetam conversa 
est. Si quid superesset4), illud posset5) tam apud nos 
quam illos in omnia genera monete nunc cudende in 
lucro converti.

1) ai OF fol. 10 ipsam brak.
2) a i OF: Polonie ipsam.
3) Powinno być ea (В).
4) a i OF supra esset.
5) a i OF possent.
b) a i OF coemi.
7) a i OF possunt.
8) a i OF marcam.
9) Powinno być: polonica moneta (В).

10) a str. 14 і OF f. 1 1 quod libet genus.

Duodecimo loco ponitur moneta Hungarica triplicis 
generis. De primo et ultimo preter id quod supra scrip
tum est, hic nihil omnino placet asserere, propter regno 
rum vicinitatem et mutua commercia. De medio vero 
genere, quod pessimum est, hoc adscribere volui. Si 9 
pro 1 grosso Polonicali emerentur 6 7), possent ') in no
stram monetąm converti. Nam tametsi dissimiles sunt. 
In mixturam continent enim in marca 8 9) per tres 3k et 
4 lotos, in marcam autem Polonicalem ingrediuntur de
narii 340, qui 9 pro uno grosso computati facient grossos 
Polonicales 37, denarios 14; argentum vero, quod conti
nent, sine cupro constituet circa 41 vel 42 grossos, in 
quibus tamen 4 loti sunt — in iisdem faceret argentum 
ad 50 grossos; ita redirent ex 5 marcis pagamenti defal
cata emptione grossi 61 et cuprum per se.

Ex isto argento Polonico °) moneta cudetur cuius
libet generis 10) item cum novo lucro superius suo loco 
descripto. Considerandum tamen est caute, ut semper 
conflentur et probentur. Ubi enim dumtaxat tres loti 
sunt in 5 marcis pagamenti, non erunt nisi 15 loti ar
genti, qui ad summum pro 7 florinis computari possunt, 
propterea quod cuprum ibi est marce 4, loti I, de qui 
bus defalcata emptione remanent in lucro grossi 21. Et 
post iterum novum lucrum ex nova moneta, quod supra- 
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scriptum est, et eorum emptio utilior esset, quam ullius 
argenti, sed in his rebus caute procedendum est, ne hec 
in vulgus dispergantur, preveniretur enim respublica in 
lucro suo.

Terciodecimo loco ponuntur ternarii, antiqui, qui 
boni erant. Sed pauci apparent vel nulli—causam supra 
scripsi, — qui tamen boni sunt electi, cum novis accipi 
possunt. Sub eorum specie nulla se externa moneta in
gerere potest, sed, si continget in officinam monetariam 
dari, ex quibus possent fieri omnia genera monete nove 
cum bono commodo.

Quartodecimo loco posui denarios antiquos bonos, 
de quibus actum est. ut iam satis descripsi. Verum in
terim dum x) moneta cudetur, si qui apud homines the 
sauri loco reservati sunt, mox in lucem prodibunt. Qui 
in monetariam officinam recepti cum optimo lucro in no
vos denarios converti possunt.

Quintodecimo loco denarios falsos posui, qui abro
gandi sunt, sed novis excussis se ipsos faciliter exclu
dent et abrogabunt, cum omnes novos dumtaxat dena
rios et nullos alios accipient Isti eciam in nullam utili
tatem converti possunt.

Sextodecimo loco posui denarios varios ex Slesia 
et aliunde invectos. Isti, tamensi per homines regicientur, 
ita quod non diu apparebunt, tamen sunt omnino abro
gandi, ne si de ") illis nihil decerneretur, vulgus ad eorum 
receptionem per potentiores cogeretur. Esset enim cum 
magno incommodo populi, si 3) in regno permitterentur.

Decimo septimo loco ponuntur denarii (alias Варку) 
Bohemicales. Isti accipiendi non sunt, ne eciam illa se 
ingerat et nostra bona moneta exportetur. Nam, tametsi 
mali non sunt, apud nos tamen in nullam utilitatem pos
sunt converti.

Tantum mihi visum est de monetarum abrogatione 
hic scribere. Optarim tamen, ut ea essent et permane
rent secretissima, verendum enim est, si hec publicaren- 

1) a: inteiim dum brak, zamiast tego: quo! OF fol. II interim 
quo zamiast interim dum.

2> a: sine.
3) a str. 14: si brak.
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tur, lucri cupidos multos inveniri, qui hoc nostrum con
silium in suum verterent commodum; ita quidem fieret, 
quod suprascripte bone monete supprimerentur, sed in
terim respublica ex hac sublatione suo destitueretur lu
cro. In his omnibus sacra maiestas regia cautum ponet 
ordinem.

De officialibus officine monetariae.

Officialium institutio per sacram m. r. ita fiet, ut 
huius rei magnitudo et necessitas postulabit. Qui illam 
officinam ita dirigant diligentia et fide, ne sua maiestas 
et respublica patiantur iacturam.

De magistro monetariae. *)

1) OF fol. 12: monetario.
2) а i OF nieekorygowane przez b.
8) a str. 15 probatorem.

Bonus et expertus magister monetarie inprimis nece- 
sarius est, qui sua dexteritate ac fidelitate omnia sic di
rigat, ut sint in commodum reipublice. Hic in omnes 
alios auctoritatem habeat necesse est, ne in ipso labore 
confusio oriatur. Sunt enim isti monetarii pre aliis arti
ficibus ad seditionem paratiores. Hec semper a magi
stro precustodienda sunt.

Scriberem plura de isto officio, si non sperarem 
expertissimum prefeci. Meo tamen iudicio nullus vel in 
hoc regno vel ab exteris conduci poterit, qui domino 
Casparo Ursino preferendus fuerit. Eius enim fides, di
ligentia, dexteritas et practica iam diu notiora sunt, quam 
quod a me de ea re quidquam scribere oporteat. Habet 
enim omnium istarum rerum absolutam cognitionem, que 
et maiestati regie incognita non sunt.

Cum magistro ab initio recte concludenda sunt 
omnia, quod 1 2) tam pro eo quam r. m. faciet.

De probatore.

Post bonum directorem :i) seu magistrum querendus 
est bonus probator. Nam hic valde necessarius est prop
ter multiplices causas.
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De notariis.

Notarii fovendi sunt duo ad evitandam omnem suspi- 
tionem vel unus, qui iam dudum probatus fidei sue testi
monium dedit. Oportet, quod sive unus sive duo sint, 
practica in eam rem necessaria non careant. Que tamen, 
ubi fides est, sincera diligentia studioque*)  conquiritur.

*) a i OF fol. 12 bez que.
2) a: laborantibus
3) a і OF: tum.
4) ai OF: argentum tunc.
5) a і OF: leviori nieskorygowane przez b.
6) ai OF brak tunc.

De laboratoribus * 2) in communi.

Reliquos omnes laboratores in hanc provinciam ne
cessarios et in quibus non parva fides requiritur, ut sunt 
fusores in fabricina ad trahendas virgulas, in scidendo 
schrot, in dealbatione, in preparandis ferreamentis nu
mismatum, qui inprimis artificiosus et diligens propter 
monete decorem esse debet; de his quoque, qui imagi
nes blattis incudunt et quicquid reliquum est, hi omnes 
per monetarie officine magistrum diligenti studio conqui
rendi sunt.

De sumptibus.

Sumptus et impensa alias erant plus equo magna, 
quia, cum 3) argentum 4 5) leviori pretio 6) coemebatur, tunc 6) 
lucrum facilius sumptum ferebat. Nunc vero cum pre
tium crevit, novi denarii et ternarii cudentur, qui tempus 
insumunt, minus autem faciunt lucrum. Alius querendus 
est modus, ut habeatur reipublice ratio. Нес sacra maie- 
stas regia et magnificus dominus thesaurarius moderare 
poterunt.